- 1 -

令和２年度第１０回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

令和３年１月１９日（火）

２ 場所

テラス沼田庁議室

３ 出席者

横坂隆司教育長、平形昇委員、中村俊生委員、髙橋昭紀委員、中村春夫委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者

諸田勝教育部長、北澤昇教育総務課長、角田義行学校教育課長、星野盾生涯学

習課長、宮下昌文文化財保護課長、川田正樹スポーツ振興課長、鶴淵佳秀教育

総務課長補佐

５ 開会宣言（午後１時３０分）

６ 日程第１ 会議録の承認

原案のとおり承認

７ 日程第２ 会期の決定

会期は、１月１９日の一日と決定

８ 日程第３ 会議録署名委員の指名

教育長が中村俊生委員を指名

９ 日程第４ 教育長報告

（教育長）

令和３年、最初の教育委員会である。本年もよろしくお願いしたい。

１月１０日の成人式では大変お世話になった。該当者の出席率は約７４パー

セントであり、例年に比べ出席率は低かったものの、予想以上の人に出席い

ただいた。感染防止対策として示したガイドラインに沿って、全員がマスク

を着用し、式典だけではなく入場や退場も静かに行われ、感染リスクを抑え

た中で実施できたと感じている。

１月の校長会における指示伝達事項を４点報告したい。

・新型コロナウイルス感染症対策を再確認し徹底する。

・子供たちに達成感を感じさせながら、年度を締めくくる。

・個人情報の管理に留意する。

・インターネット上でのひぼう中傷や信用失墜行為をしない。

- 2 -

（教育部長）なし

（教育総務課長）

・３月定例市議会付議予定事件（補正予算要求概要）について

（中村俊生委員）

学校給食費納入金が減額になっているが、これは、年度当初に学校が休業に

なったことによるものか。

（教育総務課長）

そのとおりである。

（学校教育課長）

・３月定例市議会付議予定事件（補正予算要求概要）について

（中村俊生委員）

沼田市中学生国際交流事業が中止になったということだが、新年度は実施す

るのか。

（学校教育課長）

新型コロナウイルス感染拡大の状況により、令和３年度も中止とする。

（生涯学習課長）

・３月定例市議会付議予定事件（補正予算要求概要）について

（文化財保護課長）

・３月定例市議会付議予定事件（補正予算要求概要）について

・文化財保護課所管施設（旧生方家住宅等）の設置及び管理条例等の一部改正

について

・旧久米邸洋館保存管理計画策定検討委員会の設置について

（中村俊生委員）

歳入の市史等売上代金、クリアファイル売上代が増額となっているが、補正

前の金額を教えていただきたい。

（文化財保護課長）

市史等売上代金は１２２千円、クリアファイル売上代は４６千円であった。

（中村俊生委員）

街なかに移設予定の旧久米邸洋館は、重要文化財等の指定を受けているのか。

（文化財保護課長）

指定は受けていない。

（中村俊生委員）

今後、指定を受ける予定はあるのか。

（文化財保護課長）

検討委員会の協議によるが、現段階では指定を受ける予定はない。

（スポーツ振興課長）

・３月定例市議会付議予定事件（補正予算要求概要）について

・沼田市社会体育施設設置及び管理条例等の一部改正について

- 3 -

（中村俊生委員）

国庫補助金の学校施設環境改善交付金が増額となっているが、それに対応す

る歳出はどうなっているのか。

（スポーツ振興課長）

対応する歳出は、令和２年度、令和３年度の継続費にて予算計上している武

道場整備事業であるが、今回は国庫補助金の内定を受けて財源振替を行うも

のである。

10 日程第５ 議案第１７号 令和２年度教育委員会の事務に関する点検評価報告

書について

議事の大要

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条の規定に基づく、教育委員

会の事務に関する点検評価報告書について議決を求めるもの

教育総務課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

11 日程第６ 議案第１８号 令和２年度沼田市小中学生学芸文化優秀表彰につい

て

議事の大要

当該年度、学芸文化関係において顕著な成績を収めた沼田市内の小中学生の活

躍を賞賛するとともに、当該児童生徒の更なる活躍を期して表彰する者につい

て議決を求めるもの

学校教育課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

12 日程第７ 議案第１９号 沼田市社会体育施設の廃止について

議事の大要

沼田市公共施設等総合管理計画第Ⅰ期アクションプランに基づき、維持管理コ

ストが多額で、老朽化により利用者の安全確保が図れず稼働率の低い施設の廃

止ついて議決を求めるもの

スポーツ振興課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

13 閉会宣言（午後２時１０分）